
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 1651/2024

pubblicata il 04/10/2024 Reg. del Settore n. 24/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AVVOCATURA COMUNALE

________________________

OGGETTO: Deliberazione n. 134 del 06/08/2024 della Giunta Municipale – 
Impugnativa della delibera del Consiglio Regionale della Calabria n.308 
del 26/07/2024 con contestuale nomina dei difensori - Approvazione 
schema di convenzione con i professionisti incaricati Prof. Avv. Angelo 
Piazza del Foro di Roma (CIG: B30ED8B955) e Prof. Avv. Renato Rolli 
del Foro di Cosenza (CIG: B30EDF7277) - Impegno di spesa.  
 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1651/2024

pubblicata il 04/10/2024 Reg. del Settore n. 24/2024

AVVOCATURA COMUNALE

________________________

f.to TRIULCIO CARMELO

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Deliberazione n. 134 del 06/08/2024 della Giunta Municipale – Impugnativa 
della delibera del Consiglio Regionale della Calabria n.308 del 26/07/2024 
con contestuale nomina dei difensori - Approvazione schema di 
convenzione con i professionisti incaricati Prof. Avv. Angelo Piazza del Foro 
di Roma (CIG: B30ED8B955) e Prof. Avv. Renato Rolli del Foro di Cosenza 
(CIG: B30EDF7277) - Impegno di spesa.  
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che: 

- Con deliberazione n. 134 del 06/08/2024, recante all’oggetto “Deliberazione Consiglio Regionale n.308 del 26/07/2024 
avente ad oggetto “Effettuazione del referendum consultivo obbligatorio sulla proposta di legge n. 177/12^ di iniziativa dei 
consiglieri regionali Caputo, Gentile, De Francesco, Mannarino, Molinaro, Straface, Graziano e Gallo, recante “Istituzione 
del nuovo Comune derivante dalla fusione dei Comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero” - Tutela dell'Ente nelle opportune 
sedi giurisdizionali - Impugnativa - Nomina difensore” , la Giunta Comunale, ritenuta “illegittima, arbitraria ed ingiusta la 
decisione regionale di istituire un nuovo comune mediante la fusione dei comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero senza il 
coinvolgimento delle singole istituzioni locali e dunque, ritiene, altresì, arbitraria la decisione di indire il referendum 
consultivo finalizzato all’approvazione della legge regionale di fusione” e “ravvisata la opportunità di ristabilire, mediante 
l’esercizio di ogni più ampia tutela, il fondamentale ruolo del Comune, ente locale che  rappresenta la  propria  comunità,  ne  
cura  gli  interessi  e  ne  promuove  lo  sviluppo  e  le  cui  funzioni  sono costituzionalmente riconosciute (artt. 114 e 118) e 
disciplinate dagli artt. 3 e 13 del TUEL” ha autorizzato  “il Comune di Cosenza, in persona del Sindaco quale legale 
rappresentante p.t., ad intraprendere ogni più opportuna azione nelle sedi giudiziarie ritenute competenti a tutela delle ragioni 
dell’Ente avverso la deliberazione del Consiglio regionale n. 308 del 26.07.2024 (…)” nominando, quali difensori degli 
interessi dell’Ente, il Prof. Avv. Angelo Piazza del foro di Roma ed il Prof. Avv. Renato Rolli del Foro di Cosenza, dotati di 
specifica professionalità in materia amministrativa e costituzionale, necessaria all’assolvimento dell’incarico di assistenza e di 
patrocinio legale, per il quale sono stati individuati;

- contestualmente, la Giunta comunale ha demandato al Dirigente dello Staff Avvocatura gli adempimenti necessari alla 
formalizzazione del relativo contratto di prestazione d’opera professionale, conformemente a quanto previsto dall’art.5 del 
vigente Regolamento dell’Avvocatura comunale, con la previsione di un compenso non superiore ai minimi della tariffa 
professionale di cui al D.M. n. 55 del 2014 e ss.mm.ii.;
- lo stesso organo di governo dell’Ente ha ritenuto opportuno, nell’ottica del contenimento della spesa pubblica, adottare quale 
criterio per la determinazione del compenso e delle indennità spettanti per il predetto incarico, l’applicazione dei parametri di 
cui al D.M. n. 55/2014 e successive modifiche, ai minimi della tariffa professionale, disponendo che, con apposita 
Determinazione del Dirigente dell’Avvocatura Comunale sarà impegnata la spesa necessaria, sul pertinente capitolo di 
bilancio, con contestuale predisposizione del disciplinare di incarico legale che dovrà essere sottoscritto dalle Parti;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla stipula delle convenzioni, il cui schema viene allegato al presente atto, 
contenente la disciplina dell’incarico conferito, rispettivamente, al Prof. Avv. Angelo Piazza (PZZNGL55P13A944X), nato a 
Bologna il 13/09/1955, con studio in Roma, alla Piazza S. Bernardo, 101 - 00187 - ROMA - Pec angelo.piazza@legalmail.it 
, iscritto all'Albo degli Avvocati presso il Tribunale di Roma nonché al Prof. Avv. Renato Rolli (RLLRNT75D23D086O), nato a 
Cosenza il 23/04/1975, con studio in Cosenza, Viale Trieste, n.38 – 87100 - Cosenza, Pec  renatorolli@pec.giuffre.it, 
iscritto all'Albo degli Avvocati presso il Tribunale di Cosenza, come individuati dalla Giunta comunale;

Considerato che l’importo previsto per la richiesta prestazione professionale, calcolato al valore minimo, secondo le tabelle 
forensi, ammonterebbe, per ciascuno dei predetti professionisti, ad € 9.854,35 (per un totale, quindi di € 19.708,70), calcolata 
secondo i parametri forensi, tenuto conto del valore “indeterminabile” della causa e della complessità “alta” delle questioni 
trattate; 

Ravvisata, in ogni caso, l’opportunità del contenimento della spesa complessiva, anche in deroga al minimo della tariffa 
professionale, nell’importo complessivo concordato in €. 5.000,00, per ciascuno dei predetti professionisti, omnicomprensivo 
anche degli accessori di legge;  

Considerato che occorre procedere all’impegno della somma occorrente determinata, nel modo che precede, in €. 10.000,00, 
da liquidare successivamente in favore del predetto professionista, imputando la spesa sul capitolo 440/0 del Bilancio, nel 
modo che segue:

Ravvisata la necessità, pertanto, di approvare e predisporre l’impegno di spesa, per la somma complessiva di € 10.000,00, 
imputando la spesa sul capitolo 440/0 del Bilancio 2024, nel modo che segue:

- in favore del Prof. Avv. Angelo Piazza (CIG: B30ED8B955), come indicato al precedente punto 1 e nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 5.000,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

mailto:angelo.piazza@legalmail.it
mailto:renatorolli@pec.giuffre.it


COPIA Pag. 4 di 7

Capitolo
Descrizione 

articolo

Importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

   2024 2025 2026 Es. Succ. 

440/0 Spese per liti 

ed arbitraggi 
€ 5.000,00 € 5.000,00

 _ _

 - in favore del Prof. Avv. Renato Rolli (CIG: B30EDF7277), come indicato al precedente punto 1 e nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 5.000,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

Capitolo
Descrizione 
articolo

Importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

   2024 2025 2026 Es. Succ. 

440/0 Spese per liti ed 
arbitraggi

€ 5.000,00 € 5.000,00
 _ _

  Precisato che:
 - per la presente procedura, sono stati richiesti i CIG che seguono, rispettivamente, per il Prof. Avv. Angelo Piazza del Foro di 
Roma (CIG: B30ED8B955) e per il Prof. Avv. Renato Rolli del Foro di Cosenza (CIG: B30EDF7277); 

- Gli indirizzi Pec dei professionisti incaricati sono i seguenti: angelo.piazza@legalmail.it -   renatorolli@pec.giuffre.it 

Tanto premesso

DETERMINA

1. Di approvare, per i motivi espressi in premessa, gli schemi di convenzione disciplinanti gli incarichi professionali di 
rappresentanza e difesa dell’Ente conferiti dalla Giunta comunale, con deliberazione n. 134 del 06/08/2024, rispettivamente,  
al Prof. Avv. Angelo Piazza (PZZNGL55P13A944X), nato a Bologna il 13/09/1955, con studio in Roma, alla Piazza S. 
Bernardo, 101 - 00187 - ROMA (RM) - Pec angelo.piazza@legalmail.it nonché al Prof. Avv. Renato Rolli 

(RLLRNT75D23D086O), nato a Cosenza il 23/04/1975, con studio in Cosenza, Viale Trieste, n.38 – 87100 - 
Cosenza, Pec  renatorolli@pec.giuffre.it;

2. Di impegnare, in favore del Prof. Avv. Angelo Piazza (CIG: B30ED8B955), come indicato al precedente punto 1 e nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 5.000,00, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:  

Capitolo
Descrizione 
articolo

Importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

   2024 2025 2026 Es. Succ. 

440/0 Spese per liti ed 
arbitraggi 

€ 5.000,00 € 5.000,00
 _ _

 
3. Di impegnare, altresì, in favore del Prof. Avv. Renato Rolli (CIG: B30EDF7277), come indicato al precedente punto 1 e nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 5.000,00, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:  

Capitolo
Descrizione 
articolo

Importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

mailto:angelo.piazza@legalmail.it
mailto:renatorolli@pec.giuffre.it
mailto:angelo.piazza@legalmail.it
mailto:renatorolli@pec.giuffre.it


COPIA Pag. 5 di 7

   2024 2025 2026 Es. Succ. 

440/0 Spese per liti ed 
arbitraggi 

€ 5.000,00 € 5.000,00
 _ _

 
4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge n. 102/2009), che 
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica;

5. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON ricorrente; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

7. Il pagamento avverrà, a conclusione del giudizio e previa presentazione, rispettivamente, di relativa, regolare fattura 
elettronica, mediante adozione di specifica determinazione di liquidazione;

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 
18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni. 

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura dell’Ufficio Archivio, al Sig. Direttore dello Staff n. 2 Avvocatura Comunale.

Cosenza 25/09/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Virginia Milano

Allegati: 
Nome File Descrizione
Convenzione_Prof._Avv._Angelo_Piazza.pdf
Convenzione_Prof_Avv._Renato_Rolli.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 25/09/2024
Il Responsabile del AVVOCATURA COMUNALE

 F.to Virginia Milano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.10.05.03 01.11 440 PIAZZA ANGELO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 5.000,00 2024 2402324 Impugnativa contro delibera del Consiglio regionale

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.10.05.03 01.11 440 ROLLI RENATO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 5.000,00 2024 2402325 Impugnativa contro delibera del Consiglio regionale

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP



COPIA Pag. 7 di 7

Cosenza 25/09/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


